[image: image1.jpg]

ОРЛОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

	ул. Советская, 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область, 403014

тел. (8 844-68) 4-82-35, 4-82-41

E-mail: mo_orlovka@mail.ru

РЕШЕНИЕ
	от 05.04.2017 года

	№ 33/145

	Об одобрении проекта решения

«О внесении изменений и дополнений в устав Орловского сельского поселения, проведении по нему публичных слушаний и установлении порядка учета предложений граждан в проект решения о внесении изменений в Устав Орловского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Уставом Орловского сельского поселения Городищенского района Волгоградской области Орловская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения» (приложение № 1).

2. Обнародовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения» одновременно с настоящим решением.

3. Установить порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения», участия граждан в его обсуждении и проведения по нему публичных слушаний (приложение № 2).

4. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения» на 14 часов 00 мин 21.04.2017 г.

Провести публичное слушание в помещении администрации Орловского сельского поселения по адресу: ул. Советская, д. 24, с. Орловка, Городищенский район, Волгоградская область.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

	Глава Орловского сельского поселения
	Ф.М. Грачёв

Приложение № 1

к решению Орловской сельской Думы

от 05 апреля 2017 года № 33/145

О внесении изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Федеральным законом от 28.12.2016 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», согласно требованиям ст. 44, 47, п.п. 1, 7 ч.1 ст. 17 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Орловская сельская Дума Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Устав Орловского сельского поселения, принятый решением Орловской сельской Думы от «26» октября 2014 № 3/8, следующие изменения:
1.1.Часть 7 статьи 21 Устава Орловского сельского поселения дополнить п. 7.1 и изложить в следующей редакции:
«7. На период отпуска, временной нетрудоспособности, длительных командировок главы Орловского сельского поселения, а также в иных случаях, его обязанности исполняет должностное лицо главной, ведущей или старшей группы должностей администрации Орловского сельского поселения, назначенное распоряжением главы Орловского сельского поселения, а при невозможности принятия такого распоряжения — решением Орловской сельской Думы Орловского сельского поселения.

Исполняющий обязанности главы Орловского сельского поселения не вправе:

- разрабатывать и представлять на утверждение Орловской сельской Думы Орловского сельского поселения структуру администрации Орловского сельского поселения, формировать штат администрации в пределах утвержденных в бюджете Орловского сельского поселения средств на ее содержание;

- назначать на должность и освобождать от должности руководителей муниципальных учреждений, предприятий, учредителем которых является администрация Орловского сельского поселения
7.1. В случаях, когда глава Орловского сельского поселения временно (в связи с болезнью или отпуском) не может исполнять свои обязанности, их исполняет иное должностное лицо администрации Орловского сельского поселения в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации Орловского сельского поселения. временное исполнение обязанностей главы Орловского сельского поселения возлагается распоряжением главы Орловского сельского поселения.
В случае невозможности издания главой Орловского сельского поселения указанного распоряжения или в случае временного отстранения его от должности в установленном законом порядке либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу временное исполнение обязанностей главы Орловского сельского поселения лица возлагается решением Орловской сельской Думы на иное должностное лицо администрации Орловского сельского поселения в соответствии с распределением должностных обязанностей в администрации Орловского сельского поселения или депутата Орловской сельской Думы в течении 10 дней со дня наступления данных событий.
Решение о досрочном прекращении полномочий главы Орловского сельского поселения, возложении временного исполнения обязанностей главы Орловского сельского поселения на иное должностное лицо, указанное в части 7 настоящей статьи, или депутата Орловской сельской Думы принимается Орловской сельской Думой в течении 10 дней после дня поступления в Орловскую сельскую Думу документов, свидетельствующих о появлении основания для досрочного прекращения полномочий главы Орловского сельского поселения.
Полномочия главы Орловского сельского поселения считаются прекращенными со дня наступления события, являющегося основанием для досрочного прекращения полномочий главы Орловского сельского поселения, если иное не предусмотрено решением Орловской сельской Думы о досрочном прекращении полномочий главы Орловского сельского поселения.
В случае отставки главы Орловского сельского поселения по собственному желанию, если Орловская сельская Дума не примет решение о досрочном прекращении полномочий главы Орловского сельского поселения и возложении его обязанностей на иное должностное лицо администрации Орловского сельского поселения в указанный срок, то полномочия главы Орловского сельского поселения считаются прекращенными со следующего дня после истечения указанного срока.»

1.2. Статью 33 Устава Орловского сельского поселения дополнить п. 3 и изложить в следующей редакции:
«1. Официальному опубликованию подлежат:

1) решения Орловской сельской Думы о налогах и сборах;

2) решение Орловской сельской Думы об удалении главы Орловского сельского поселения в отставку.

1.1. Официальное опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в печатном средстве массовой информации (Междуречье) в течение пяти дней со дня их принятия (издания), если иное не предусмотрено федеральным законом.

2. Официальному обнародованию подлежат:

1) устав, решение Орловской сельской Думы о внесении изменений и дополнений в устав;

2) муниципальные нормативные правовые акты Орловского сельского поселения, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина.

2.1. Официальное обнародование муниципальных правовых актов осуществляется в течение пяти дней со дня их издания, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Обнародование муниципального правового акта осуществляется путем доведения на территории Орловского сельского поселения до всеобщего сведения граждан посредством размещения их в специально установленных местах, обеспечивающих беспрепятственный доступ к текстам муниципальных правовых акта в органах местного самоуправления.

Тексты муниципальные правовых актов должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение 30 календарных дней с момента их обнародования.

Специально установленными местами для обнародования муниципальных правовых актов являются информационные стенды:

- на прилегающей к зданию администрации Орловского сельского поселения;

- на прилегающей к зданию дома культуры Орловского сельского поселения.

В подтверждение соблюдения процедуры обнародования муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором должны содержаться сведения об обнародованном муниципального правового акта, дате начала и окончания его обнародования.

3. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Орловской сельской Думы о внесении изменений и дополнений в устав, а так же порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Волгоградской области или законов Волгоградской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Глава Орловского сельского поселения
	Ф.М. Грачёв

Приложение № 2

к решению Орловской сельской Думы

от 05 апреля 2017 года № 33/145

Порядок учета предложений по проекту решения

 «О внесении изменений и дополнений в устав Орловского сельского поселения, проведении по нему публичных слушаний и установлении порядка учета предложений граждан в проект решения о внесении изменений в Устав Орловского сельского поселения»

1. Настоящий Порядок направлен на реализацию прав граждан, проживающих на территории Орловского сельского поселения, на осуществление местного самоуправления путем участия в обсуждении проекта решения « О внесении изменений в Устав Орловского сельского поселения (далее - проект Решения).

2. Обсуждение проекта Решения осуществляется посредством участия в публичных слушаниях, а также направления предложений по проекту Решения.

3. Проект Решения не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава Орловского сельского поселения на заседании Орловской сельской Думы подлежит официальному опубликованию (обнародованию) для обсуждения населением и представления по нему предложений. Настоящий порядок подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с проектом Решения.

4. Предложения по проекту Решения направляются в письменном виде Главе Орловского сельского поселения по адресу: Волгоградская область, Городищенский район, с. Орловка, улица Советская, д. 24 в течение 30 дней со дня опубликования (обнародования) проекта Решения.

Одновременно с внесением предложений граждане должны представить следующие сведения: фамилия, имя, отчество, адрес места жительства, место работы (учебы).

5. Для обсуждения проекта Решения проводятся публичные слушания.

6. Организацию и проведение публичных слушаний осуществляет Глава Орловского сельского поселения.

7. Публичные слушания по проекту Решения назначаются решением Орловской сельской Думы и проводятся 21 апреля 2017 года.

8. В публичных слушаниях вправе принять участие каждый житель Орловского сельского поселения.

9. На публичных слушаниях по проекту Решения выступает с докладом и председательствует Глава Орловского сельского поселения (далее председательствующий).

10. Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

11. Участникам публичных слушаний обеспечивается возможность высказать свое мнение по проекту Решения. В зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступающих. Всем желающим выступить предоставляется слово с разрешения председательствующего. Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время. По истечению времени, отведенного председательствующим для проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном виде. Устные замечания и предложения по проекту Решения заносятся в протокол публичных слушаний, письменные замечания и предложения приобщаются к протоколу.

12. По итогам публичных слушаний большинством голосов от числа присутствующих принимается заключение.

Заключение по результатам публичных слушаний подписывается председательствующим и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

13. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения, в том числе и в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

Указанные замечания и предложения рассматриваются на заседании Орловской сельской Думы.

После завершения рассмотрения предложений граждан и заключения публичных слушаний Орловская сельская Дума принимает Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав Орловского сельского поселения».

[image: image2][image: image3]